




Třídy: polypovci (nezmar obecný, zelený)
medúzovci (talířovka ušatá)
korálnatci (sasanka koňská, větevník)





 Vodní mnohobuněční živočichové

 Paprsčitě souměrní

 Žijí ve slané i sladké vodě

 Trávicí dutina s jedním otvorem = LÁČKA

 Potrava: rybí potěr, drobní korýši

 Dýchají celým povrchem těla

 Přítomnost žahavých buněk

 Schopnost regenerace

 Nervová soustava - rozptýlená



Plovoucí - medúzaPřisedlé - polypa

láčka

láčka

















1. Nepohlavně = pučením 2. Pohlavně 
(obojetníci) 



pučením







Polypovci

Korálnatci

Medúzovci





 Naši nejběžnější žahavci

 Sladké stojaté nebo mírně tekoucí vody

 Nároční na dostatek kyslíku ve vodě

 Zástupci: Nezmar obecný, hnědý a zelený









Pučící nový jedinec

ramena

Přijímací a 
vyvrhovací
otvor

Láčka

Nožní terč





Obecná charakteristika 

Válcovité tělo ( 1 – 3 cm)

Nožní terč – přichycení k podkladu

Přijímací otvor zároveň vyvrhovacím otvorem = 
LÁČKA

Ramena (6 – 7) s žahavými buňkami (obsahují 
jedovatou tekutinu)



Schopnost regenerace

Potrava: plankton

Dýchá celým povrchem těla

Nervová soustava rozptýlená

Rozmnožování:

- Nepohlavní : pučením

- Pohlavní : samčí i samičí pohlavní buňky (na 
jednom jedinci) = HERMAFRODIT





Mimo vodu ztrácí medúzy svůj půvab i tvar a připomínají neurčitou rosolovitou hmotu. 
Na obr. kořenoústka vyvržená na pobřeží i se svou kořistí - drobnými rybkami, které lze 
pozorovat jak kolem medúzy (přichycené na žahavá chapadla), tak i uvnitř láčky (obr. 
vpravo) 



• Žijí převážně v moři
• Pohyblivý – vznášejí se
• Rosolovité tělo
• Mohou způsobovat popáleniny
• Dvě vývojová stádia : polyp a medúza
• Nejhojnější zástupce evropských moří :                                           

Talířovka ušatá, obrovská





rozmnožování medúzovců

1. pohlavně 2. Nepohlavně - zaškrcováním

http://www.zoologie.frasma.cz/mmp%200203%20lackovci/l%C3%A1%C4%8Dkovci.h
tml



POLYP- přisedlá 
forma MEDÚZA- pohyblivá 

plovoucí forma



- typická hejna medúz v moři



Medúzka sladkovodní



Talířovka ušatá



kořenoústka



Talířovka obrovská

Jedovatá, ale né smrtelně.



Čtyřhranka = mořská vosa (Austrálie) 



Odstraňte chapadla.
Nejprve se je pokuste pomocí mořské vody smýt z 
povrchu těla, sladká voda může způsobit aktivaci jedu v 
chapadlech. Poté zbývající kousky odstraňte buď pomocí 
holicí pěny a holítka, nebo předmětem s ostrou hranou, 
jako je kreditní karta.
Zničte žahadla.
K tomu pomáhá namočení postiženého místa na dobu 30 
sekund do octa nebo jedlé sody.
Ulevte bolesti.
Poslední studie ukázaly, že nejlepší je ránu ponořit na 
dobu nejméně 20 minut do vody o teplotě 40–45 °C.

První pomoc při popálení medúzou

http://www.tyden.cz/rubriky/zahranici/evropa/jedovate-meduzy-a-jine-potvory-
zamoruji-stredomori_272738.html



2

Třída: Korálnatci



korály sasanky



• Mořští živočichové

• Žijí přisedle v teplých mořích. 

• Celý život ve stádiu polypa.

• Tělo vylučuje pevné rohovité nebo uhličitanové 
schránky – vnější kostra

• Tvoří obrovské kolonie přirostlé k mořskému dnu.

• Loví pomocí tenkých ramen vysunutých ze schránky. 

• Vytváří obrovské korálové útesy (pod hladinou) popř. 
až korálové ostrovy (vyčnívají nad hladinu) - ATOLY. 









KORÁL ČERVENÝ



https://www.youtube.com/watch?v=4a8vI0gmr28



Sasanky
Nevytvářejí vápenaté schránky



Sasanka koňská



Sasanka plášťová žije v úzkém vztahu s 
rakem poustevníčkem



Třída: Polypovci
- žijí přisedle
- schopnost regenerace = dorůstání jakékoliv části těla 
- rozmnožování pohlavní i nepohlavní
Nezmar zelený, hnědý, obecný            (nákres viz tabule)
Třída: Medúzovci
- žijí pouze v moři
- vznášejí se
- tělo = rosolovité s velkým obsahem vody
Talířovka ušatá, Talířovka obrovská = může nebezpečně popálit 

člověka (nákres viz tabule)
Třída: Korálnatci
- pouze mořští živočichové
- žijí přisedle
- většina (kromě sasanek) na svém povrchu vytváří vápenitou 

schránku kolonie = korálové útesy
Korál červený, větevník velkoústý (nákres viz tabule)
Sasanka koňská, hnědá – válcovité tělo s širokým nožním terčem + 

190 chapadel, různě zabarveny, pohybují se pomalu
(nákres viz tabule)





3

2

1

4



3

2 5

1

4


	Mnohobuněční - ŽAHAVCI
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Obecná charakteristika
	Stádium
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Žahavá buňka
	Nervová soustava = rozptýlená
	Snímek číslo 13
	Rozmnožování - dvojí způsob:
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	��������          Zástupci žahavců
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Třída: Polypovci
	             Polypovci – nezmar zelený
	     Polypovci – nezmar hnědý
	Snímek číslo 23
	Stavba těla
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Třída: Medúzovci
	Snímek číslo 29
		Obecná charakteristika
	Stavba těla medúzovců
	Snímek číslo 32
	Snímek číslo 33
	Snímek číslo 34
	Snímek číslo 35
	Snímek číslo 36
	Snímek číslo 37
	Snímek číslo 38
	Snímek číslo 39
	Snímek číslo 40
	Snímek číslo 41
	Snímek číslo 42
	Obecná charakteristika
	Stavba těla korálu
	Snímek číslo 45
	Snímek číslo 46
	Snímek číslo 47
	Větevník velkoústý                 Větevník mozkový       
	Snímek číslo 49
	Snímek číslo 50
	Snímek číslo 51
	zápis
	Snímek číslo 53
	Snímek číslo 54
	Snímek číslo 55

